
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, finalizzata 

all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura di dispositivi 

di protezione individuale per i dipendenti della Direzione Regionale dell’Emilia 

Romagna, quale misure di contenimento del contagio da Covid-19.  

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

Premesso che: 

 

- in relazione alle misure di contenimento del contagio da Covid-191 e al fine di tutelare 

la salute dei dipendenti e svolgere in sicurezza l’attività esterna, in seguito ad una 

riunione tenutasi in data 1/4/2022, si è deciso di dotare il personale incaricato allo 

svolgimento del servizio esterno, dei seguenti DPI (dispositivi di protezione 

individuali),: 

 Mascherine FFP2 

 Flacone gel igienizzante per le mani 

 Flacone spray igienizzante multisuperficie 

- lo scrivente ufficio avendo già provveduto precedentemente all’ approvigionamento 

di mascherine FFP2, ha stimato il fabbisogno dei rimanenti DPI, da fornire ai 

dipendenti degli Uffici dell’Emilia Romagna, in: 

 n. 150 flaconi da 80 ml. di gel igienizzante per le mani; 

 n. 150  flaconi spray da 300 ml. di prodotto igienizzante multisuperficie  

- sono state contattate le seguenti società, presenti nella piattaforma MEPA, che 

potessero fornire i predetti prodotti: Myo S.p.a., F.lli Biagini S.r.l. e Sisters s.r.l.; 

- di tutte le società contattate la società Sisters s.r.l., cf e p. iva 02316361209, con sede 

legale in San Pietro in Casale BO, inviava una quotazione 2, pari ad € 808,50 oltre 

Iva, che oltre ad essere la più conveniente, offriva dei formati di prodotto, che meglio 

si adattavano alle esigenze di distribuzione ai dipendenti; 

- lo scrivente ufficio provvedeva alla verifica della regolarità contributiva e all’assenza 

di annotazioni sul casellario ANAC della predetta società Sisters s.r.l., in linea con 

quanto indicato nelle Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 

50, punto 4.2.2.; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000, si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

                                              
1 Prot. n. 26674 dell’1/4/2022 

2 Prot. n. 27203 dell’1/4/2022 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000554.04-04-
2022.R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

- per l’affidamento degli interventi in oggetto si procederà ad attivare lo strumento della 

trattativa diretta previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in 

cui, il servizio richiesto, è presente con il Bando denominato “Beni - tessuti, 

indumenti (dpi e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza - difesa”; 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO SETTORE  

GESTIONE RISORSE 

DETERMINA 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, la fornitura di n. 150 flaconi da 80 ml. di 

gel igienizzante per le mani e n. 150 flaconi da 300 ml di spray igienizzante per tutte le 

superfici al 75% alcool,  previsti per lo svolgimento delle attività esterne per gli Uffici 

dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna, alla società Sisters s.r.l., cf e p. iva 

02316361209, con sede legale in San Pietro in Casale BO. 

 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di Dipositivi di Protezione 

Individuale per i dipendenti dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna, in 

relazione alle misure di contenimento del contagio da Covid-19, presenti sul catalogo 

MEPA del fornitore; 

b) l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 808,50 oltre Iva, 

comprensivo del costo dei beni e delle spese di spedizione;  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

d) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 dalla 

dott. Francesco Vasta, nella sua qualità di Capo Settore Gestione Risorse della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi 

di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

                                                                                              

                                                         Il Capo Settore 

                                                          Gestione Risorse 

                                                          Francesco Vasta  
                                                               Firmato digitalmente 

                                                                        

 

 


